
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione – ISTC – CNR 
Servizi di trasporti e smaltimenti di materiale archivistico, strumentazioni, materiale bibliografico e arredi da ufficio 
inerenti al trasloco dell’istituto ISTC dalla sede di Via S. Martino della Battaglia 44 (RM), presso via Romagnosi 18 / A 
(RM) e Via del Cineto Romano 42 (RM). 
Decisione a contrarre e autorizzazione all’affidamento diretto 

 
IL DIRIGENTE  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO l’incarico di Responsabile conferito all’Ing. Nicola Fratini con nota prot. n. 88289 del 30.11.2022; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

 

VISTA l’informativa al CdA del 18.10.2023; 

CONSIDERATO che l’istituto dovrà lasciare la locazione della sede di Via S. Martino della Battaglia, libera da persone e 
da cose, entro e non oltre il 29.12.2023, salvo l’impossibilità di accedere presso la nuova sede in Roma via dei Romagnosi 
18A prima di tale data; 

CONSIDERATA l’avvenuta individuazione, a seguito di avviso a manifestare interesse, della nuova sede dell’istituto 
presso Via Romagnosi 18/A Roma; 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, per i servizi in argomento, affidato all’ing. Antonio Vitaliti – nota 
prot. 315212 del 23.10.23; 

  VISTO l’indagine di mercato trasmessa dal RUP con nota prot. 356704 del 21.11.2023, come da tabella nel seguito    
riportata: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PARTITA IVA PEC OFFERTA ECONOMICA 
COMPLESSIVA (trasloco e 
smaltimento IVA escl.) 

CHRISMA SRL 08611781009 CHRISMA@LEGALMAIL.IT € 84.000,00 

OKSERVIZI SRL 130100261009 OKSERVIZISRL@LEGALMAIL.IT € 81.980,00 

OMEGA GENERAL 
SERVICE SRL 

06078831002 OMEGAGENERALS@PEC.IT € 96.000,00 

 
dalla quale risulta che l’offerta economica dell’operatore economico OKSERVIZI srl risulta la più vantaggiosa per l’Ente; 
 
CONSIDERATO il quadro economico dell’attività prevista con l’offerta dell’O.E. OKSERVIZI srl di seguito riportato, 
contenente anche gli oneri interferenziali e per l’approntamento delle misure di sicurezza: 
 

 Offerta con. 
esclusa la 
sicurezza 

Sicurezza Off. Econ incl. 
sicurezza 

IVA 22% TOTALE 

Serv. Trasloco e 
Movimentazione 
merci 

€ 36.990,00 1.000,00 37.990,00 € 8.357,80 € 46.347,80 

Serv. 
Dismissione 
rifiuti spec non 
pericolosi  

€ 42.990,00 € 1.000,00 43.990,00 € 9.677,80 € 53.667,80 

TOTALE  € 2.000,00 € 81.980,00 € 18.035,60 € 100.015,60 

Incentivi ex 
art.45 dlgs 
36/2023 

    € 2.000,00 

TOTALE 
GENERALE 

    € 102.015,60 

 
in cui sono stati riportati gli incentivi per il personale ex art.45 dlgs 36/2023 uguale al 2% dell’importo a base di gara 
pari a € 100.000,00, con un importo in valore assoluto di € 2.000,00. 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

   CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per trasloco e movimentazione merci per un 
importo di € 46.347,80 (inclusa IVA), GAE P433, impegno n. 2115/2023, VdS 13091; 

   CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per dismissioni rifiuti speciali per un importo 
di € 53.667,80 (inclusa IVA), GAE P433 impegno n.3080/2023, VdS 13091; 

   CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per gli incentivi per il personale ex art.45 
d.lgs. 36/2023 per un importo di € 2.000,00, impegno n. 3023/2023, VdS 13091; 

 RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

mailto:CHRISMA@LEGALMAIL.IT
mailto:OKSERVIZISRL@LEGALMAIL.IT
mailto:OMEGAGENERALS@PEC.IT


 

Pag. 3 a 3 

 

 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le disposizioni di 
seguito riportate: 

1. di autorizzare l’acquisizione Servizi di trasporti e smaltimenti di materiale archivistico, strumentazioni, 
materiale bibliografico e arredi da ufficio inerenti al trasloco dell’istituto ISTC dalla sede di Via S. Martino della 
Battaglia 44, presso via Romagnosi 18 / A in Roma, tramite affidamento diretto all’operatore economico, OK 
SERVIZI SRL, Sede Legale  Via di santa Maggiore n. 164, 00184 Roma - P.IVA  13010261009 per l’importo di € 
46.347,80 per trasloco di vario materiale(inclusa IVA), € 53.667,80 per smaltimento rifiuti (inclusa IVA); 

2. di autorizzare l’accantonamento per il pagamento degli incentivi per il personale ex art.45 d.lgs. 36/2023 per 
un importo di € 2.000,00; 

3. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di ordinativo soltanto ad 
esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti precontrattuali; 

4. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio quale trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria “SERVIZI DI GESTIONE RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI” e “SERVIZI DI TRASLOCO” del bando Servizi; 

5. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 15 c. 6 e art. 45 del D.lgs. 36/2023, è nominato il seguente 
dipendente CNR, quale collaboratore del RUP: 

Sig.  Raffaele Mennella – UPE, Punto Istruttore MEPA; 

6. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 15 c. 6 e art. 45 del D.lgs. 36/2023, come da nota prot. n. 
315212 del 23.10.2023:  

a. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE, Referente per le attività di predisposizione e di controllo della 
procedura di affidamento e di esecuzione del contratto; 

b. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE, Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

fg                                                                                                   Ing. Nicola Fratini                                            
                


		2023-11-23T15:19:54+0100
	NICOLA FRATINI




